Pars scđa.

ip̄os trahebat ad tartarū: ut qui p alterius volūtate et factū
id est ade amisit originalē iustitiā. et reus erat obligatus ad
penā dāni. i. carentiā diuine visionis. p alterius voluntatē et
remediū rediret ad inocentiā: et reducere f̄ ad eternā gloriā
ut sicut primo vnius delicto regnauit mors pvnū. sicut dicit
apl̄us roma. v. multo magis vita rediret p vnu iesū christū
qui mortuus est et resurrexit. imo qui et interpellat p nobis
Nec delet solū originale peccatū in puulis verūtia actuale
diluit in adultis: coopante fide et liberavolūtate. In deleti-
one enim actualis peccati requiriſ mot⁹ liberi arbitrii. sicut
ip̄m actuale peccatū cōmittiſ p consensū pprīū ipsius pecca-
tis. Vnde ait apl̄us roma. v. Si vnius delicto multi mortui
sūt: multo magis gratia dei et donum in grā vnius homis
iesu christi in plures abūdauit. Si enī invnius delicto mors
regnauit pvnū: multo magis abūdantiā gratie et donatio-
nis et iustitie accipiētes in vita regnabūt p vnu iesū christū
q̄ in cruce manus expādit. mēbra distēdit. dilatat viscera. pe-
ctus porrigit. latus apitv̄ sanguine suoviūficiet sobolē: ut re-
currat nō tā filius puul⁹ advbera pie matris q̄ adul⁹. velut
filius pdigus adviscera piis pris: ut lucide videam⁹ et viuacit̄
sētiamus: q̄ clavi eius q̄ mortē nrām moriēdo destruxit nō
tā illius pfixerūt mēbra q̄ nrā viscera trāfixerūt. nec tā illi i
fixere dolore q̄ in nobis pfixerūt amore. Extēlio sigdē cor-
pis in argumentū fuit et indiciū dilatatiōnis amor. Rursus
mors nrā occasionalē nobis ē medicinalis. iustis qdē medi-
cialē ē. q̄a placēs deo factus dilect⁹. et viuēs int̄ p̄ciores trā-
latus ē. Sicut dī sapi. 3. Et q̄re raptus ē: ne malicia imutaret
intellectū eius. aut ne fictio decipet aīam illi⁹. q̄a ei placita
erat deo aīa illius. pp̄t h̄ pperauit illū educere de medio ini-
q̄tatū. Iustus aut̄ si morte p̄occupat⁹ fuerit: i refrigorio erit
vn̄ ait qdā. Iusti mors subita quā pcessit bonavita n̄ aufert
merita si moriā ita In iustis aut̄ medicinalē mors. nā mors
est eis finis p̄cti. reatus diminutio. Nā et si effervita plixior
ēet forſitan et culpa numerosior. expedit iīḡ ip̄o mori ma-
gis q̄viuere: ne si diutius viueret peccaret apl̄ius: et acerbius
punireſ. Itē mortis ſuia est irrevocabilis. vn̄ sapi. ii. dī Non

13
Secunda pars.

est agnitus q sit reuersus ab inferis. Et iob. xiiii. lignum hz spez si pculu fuerit: rursu virescit, et ramu ei pullulat. si senuerit i tra radix ei, et in puluere mortu fuerit: trucus illi ad odorē aq germiabit tē. hōvero cū mortu fuerit nudatus atq psumptus: vbi qdō ē. Quō si recedat aq de mari, et fluui vacue fcūs are scat: sic hō cū dormierit nō resurget. Ideo dī. ii. re. xiiii. Oēs morimur et qsi aq dilabimur i tra q nō renertē. Sz cū resurrectionē oīm gnalē credam. et dicat apls. i. cor. xv. Oēs qdē resurgem, quōvertū ē q hic dī: hō cū dormierit nō resurgē. R̄sio, qdā heretici posuerū q hō ples moreref, et ples resurgeret advitā corruptiblē, et mortale: qdē nūcvtiq habe mus. Aliuero posueit q hō semel mortu nō resurgeret in etnū. Ideo ptra pmos di c Iob. Hō cū dormierit nō resurget. Cōtra sc̄dos vero dicit apls. Oēs qdē resurgem, et hoc pbat multipli sc̄ p̄ ibidē. **M**emo. ii. de mort agustia p̄tinet §. iii. p Ost mort sūiam: videam mort agustiā. Mors qppē a morsu uel ab amaritudine nomē hz. qdā p̄mus hō p inobediētā lignū vetitū tetigit, et p morsu mortē amarā icurrit. Mortis aut̄ agustiā oñdunt: amor vniōis. dolor passiōis fror dānatiōis. **A**mor vniōis oñdit mortis agustiā qm̄ amor vite p̄tis cuctos deuicit: q oīs hō desstitutionē sui corporis plāgit. et vnitā pportione mirabili corporis et anime harmoniā dissolui ingemiscit. p mortē aut̄ dissolui matrimō nū qd tāto fuerat nexus p̄cordie coplatū. Siccine sepat amara mors. i. re. xv. Quātūcūs aut̄ qd̄ desideret volūtate p gra tiā ordinata ad ethnā vite glaz puenire: tñ appetitu nafali refugit, et horret sepationē aie a corpe. Vñ idē apls q dī phi. i. Cupio dissolui et esse cū christo. dicit. ii. cor. v. Nos q sumus in tabernaculo isto: ingemiscimus grauati: eo q nolumus expoliari: sed super uestiri ut absorbeat qd̄ mortale est avita. Petro quōd̄ dixit dñs Io. xxi. Cū esse iunior cīgebas te, et abulabas quo volebas: cū aut̄ senuerit ali⁹ te cinget, / du cet quo tu non vis. Ecce petrus etiā senex non prorsus abiecerat hunc affectum quin mortem horreret. ducendus vide licet quo non vellet. Hic est affectus quem ostendit christus proximus passioni: dicens. Tristis est anima mea usq ad

*Marks
augustinus*

Pars. ii.

Ante hanc aggralantis hominem

mortē. math. xxvi. Et ite pater mi si possibile est transeat
a me calix iste: verūtamen non sicut ego volo sed sicut tu vis
Cum igit̄ hic affectus tāz infelicitate nobis inhereat: ma-
nifestū est q̄ non sine angustia possunt corpus et anima tāto
federe copulata seūti. **(P) Paragra. ii.** Item dolor passio-
nis oñdit mortis angustia. qm̄ in morte solēt p̄currere varia
morbora genera: et mēbra sic ocupare singula: ut plures q̄-
q̄ sint morbi q̄ mēbra. dolores etiā irruunt tā vehementer in
tensi vtires corporis eneruent. somnū auferat. qetē impediāt
anīm ingetent. sensus oēs pturbat. appetitū destruit. obtū-
dant memorī. obnubilāt intellectū: ac sic totā aniam occu-
pent et distrauant ut nihil aliud ei cogitare liceatq̄ dolores.
Vñ mirū esse nō dñ si sit mortis pñtia dolorosa: cū sola ei⁹
recogitatio sit amara. sicut dñ eccl. xv. O mors q̄ amara est
memoria tua hoī iniusto. Cū aut̄ mors corporis ad penā pur-
gatoriā p̄tinere credat. Nā p dolores hñoi nōnumq̄ in toto
purgant anime/uel saltē in parte. Ideo plerūq̄ electi durius
moriūt. qm̄ in eorū morte intendit̄ qñq̄ dolores p̄ quos ve-
nialia resecat̄. Sic purgatus ē in via lazarus: ulcerib⁹ plenus
ut mortuus ab angelis in sinū abrahe cū iubilo portaret. et
diues moriēs ap̄d iferos sit sepult⁹. lu. xvi. Diues variis c̄pu-
lat⁹ fercul⁹. aurib⁹ obturat⁹. p̄cordis obdurat⁹: clamorē pau-
pis p̄tēpsit. Sz ecce post modicū vr̄t̄: ardet et estuat in infer-
no q̄ mēdicati miaz denegauit. Vbi sunt diues cellaria tua
vinoz̄ tā curiositate q̄varietate repleta. vbi sunt horrea tāz
gnōz̄ copiis cumulata. Nō te purpura defēdit a frigore. nō
bissus tibi subueit ab ardore. Nūq̄ q̄ pater icurrisse si de tā
tis horreis micā. si de tāt̄ cellariis guttā paupi misericordit̄ i
pēdisses. Sic ḡ p̄z q̄ lazar⁹ paupēvitā ducēdo: mortē durā
et misabilē sustinēdo: purgat⁹ ē. Silt virū dei missū ad iero-
boā i bethel: pp̄t culpā iobidiētie purgādū occidit quē pur-
gatū i mortevit tāgere n̄ p̄lūpsit: q̄ poti⁹ tā ipi⁹ mortui q̄ e⁹
asini custos fuit. Nō igit̄ mirari debem⁹ si iustos dure mori-
et ipios trāslire leuius audiamus. qm̄ iusto dei iudicio iusti
qñq̄ dure moriēdo purgantur in hoc mundo: ne puniantur
acrius in futuro. Impii vero si quid boni fecerunt: quasi pro-

Pars. ii.

remuneratio leuiter moriunt. p malis aut q fecerunt punie
di perpetuo reseruant. Nota invitit p̄m de viro, iusto, pio,
et simplici, qui durā morte sustinuit. et ppter pluuias, tēpestia
tes, et grādines: vix potuit corpus eius ad locū sepulture de
ferri. uxor uero eius, mulier impudica cū serenitate aer, et
ppli multa freq̄ntia: fuit ad eccliam honorifice deportata.

¶ Parag. tertius. Itē terror dēspatiōis mortis oñdit agū
stia. Iminētē nēpe mortis articulo: vident demōes qa modi
cū tps hñt, et si hoīem illa hora perdiderint: nō eūltra recu
perare valebūt: experiuunt plus solitovires suas: tentantes a
crius: et pteruius infestatēs: miserū hoīem in desperationis
fouē p̄cipitare conātes: ut eti ad penalia loca pertrahāt, et
illi sint tortores in penis cuius fuerūt suasores in vitiis. pp̄
qd bñ dicit eccl. viii. Nō est in hoīis ditione phibere spiritū.
sc̄z exeunte a corpe. Non enī pōt hō mortē suā impedire uel
differre. Sed tūc. q. reus de carcere rapit ad tribunal iudicis
ppria corporis receptur. fm illud. ii. cor. v. Om̄s nos ma
nifestari oportet aī tribunal iudicis: ut recipiat vnuſquisq; p
pria corporis: put gessit, sive bonū sive malū. Sequit. nec h̄z
ptātem sui sc̄z vel disponēdi sua in die mortis, axietae mor
bi et debilitate corporis impedit: nec finit quiescere ingruēte
bello. i. incursu demonū. At enī btū bernar. Hostiū n̄m
maligni sp̄s obſidēt, et aduentū nostrū ille horrende effigi
es p̄stolan̄. Idē. Quō nō mors pctōz pessima: ubi nō subue
nit vita formido exire. et in ipso p̄tremisco portus ingressu.
dū nōpido, ppe assistere q excipiat exeunte. Quid ei securē
nō exeo, si nō dñs ipse custodit exitū meū. heu ero ludibrio.
demonū intercipientiū me, nō assistente qui redimat, neq; q
saluū faciat. De mortis angustia tā ex dolore passiōis: q ex
terrore dānationis psal. pulchre loquī ita dices. Circūde
runt me dolores mortis, et torrētes iniquitatis p̄turbauerūt
me. dolores inferni circundederunt me. preoccupauerūt me
laquei mortis. Diligenter attende quattuor q mortis tempe
infelicē aīam coangustiāt. Primū est multiplex corporalis i
firmitas, q notaſ cū dicit: circundederūt me dolores mortis.
Ecce quot irruūt infirmitates, varie vndiq; circundantes: ut

qui
in rebus
h̄ra mortis
extinguit
mors differri
a resurrecione

qua huic hominē
agrestē
conquistant

Pars scđa.

qñq plura sunt dolorū genera q̄ mēbra. Itē cū hoc q̄ multe
sūt: etiā graues sūt. dolorose et graunter affligerentes. et adeo
sūt dolores uehemētes et intensi q̄ armoniā corporis oīno de
struūt et aiam a corpe separi cōpellūt. Scdm ē multiplex oc
currens inq̄tas. quod notaſ cū dicit. torrētes inq̄tatis p̄tūr
bauerūt me. i. iniquitates oēs quas feci rapide et fortiter ir
ruētes. Iusto enī dei iudicio fit ut qui invita penitere noluit
nec desuis cogitare peccatis: de omnibus tūc simul irruēti
bus desperabiliter p̄turbēt. Vñ dñs p̄ p̄l. ait misero p̄tōri
Arguā te et statuā p̄tra faciē tuā. Tertiū est p̄sideratio sup
plicii infernalī. quod notaſ cū dicit. dolores inferni circū
dederūt me: ⁊ hoc recte sequit ad p̄cedens. Ex quo nāq̄ p̄si
derat oia peccata sua de q̄bus non egit penitentiā: nec dein
ceps se sperat agere posse: non restat aliud q̄ q̄ p̄ oībus eter
naliūt crucieſ. Pluraliter aut̄ dicit dolores. quia non solū fm
mensurā culpe erit mensura pene: verūtē singulis peccatis
pene singule respondebūt. ut alie p̄ alii. diuerſe p̄ diuerſis.
⁊ grauiores p̄ granioribus infliganſ. Quartū est aspectus de
moniū nimis terribilis. qđ notaſ cū dicit p̄occupauerunt me
laquei mortis. demones nominanſ laquei mortis. quia infe
licē aiam illaq̄ant ne penitere possit etveniā postulare. et sic
illaq̄atā ad mortē p̄trahant infernale. quā enī illaq̄auerunt
demones p̄ p̄sensū ppriū et consuetudinē in p̄ctis: tūc fortis
fime detinēt alligatā vt ad penitentiā se mouere non possit
Dicit aut̄ p̄occupauerūt. vic̄ ante plationē dāpnatois a iū
dice. ⁊ ante sepationē anie a corpe. Demones nempe tante
sūt p̄suptois et p̄teruie: ut non expectant miserū p̄tōrē sibi
tradi a iudice p̄ sententiā diffinittiuaz: sed in eo dominiū et
ptātē q̄si de iure acquisitāv̄surpant. Vñ saluator loquēs hie
rusalē in p̄fona p̄tōr̄. lu. ii. ait. Veniēt dies in te et circū
dabūt te inimici tuivallo. Inimici tui sūt maligni spūs qui
animam a corpe exēuntē obsidēt. quāvallo circūdant. quia
ante mētis ei⁊ oculos reductis inq̄tatiſ q̄s p̄petrauit: hāc
ad societate sue dānationis trahentes coartant ut in ip̄a ex
tremitate vite posita et a quib⁄ hostib⁄ circūclusa sit vide
at: et tamē euadendi aditū inuenire non possit. q̄a opari iā

17
Scōa pars.

bona nō licet, q̄ cū licuit: agere p̄tēpsit. de q̄bus aperte sequis
Et circundabūt te, et coāgustabūt te vndiq̄. qm̄ ei nō solum
operis: uerū etiā locutiois / atq; insup cogitatois iniqtates re
plicat. et q̄ prius se dilatauit in scelere: ad extremū de oib⁹
coangustef in retributiōe. Sciendū est q̄ sicut docet greg. iii.
li. dyal. hm̄oi terribiles visiones qnq̄ ad utilitatē et correcti
onē ipsorū evidentū: qnq̄ uero ad utilitatē audientū oñdun
tur. sicut declarat btūs grego. per exēpla. ait enī: inquiet⁹ val
de (theodorus noīe) puer fuit, qui in meū monasteriū fratrē
suum necessitate magis q̄ voluntate sequutus est. Cui graue
erat si quis ei de salute sua aliquid loqueref. bona aut̄ nō so
lum facere: sed etiā audire nō poterat. nunq̄ se ad sc̄tē puer
sationis habitū venire iurando, irascēdo, deridendo testaba
tur. Cū aut̄ perductus ad mortē extremū sp̄m ageret puen
runt fratres ut eins exitū orando ptegerent. Iam corp⁹ eius
ab extrema fuerat parte premortuū in solo tm̄modo pectorē
vitalis adhuc calor anhelabat. frēs aut̄ tanto ceperūt enī
xiū orare: q̄to eū videbant sub celeritate discedere. tā repe
te cepit clamare, magnisq̄ vocibus orationes eorum interru
pere: dicens. Receditre recedite. Ecce drachoni ad deuoran
dum datus sum, qui propter vestram presentiā me deuora
re nō potest, iam in ore suo caput meum absorbuit. date lo
cum: ut non amplius me cruciet: sed faciat quod facturus ē.
dicentibus aut̄ ei fratribus: frater qd loqueris. signū tibi sc̄
crucis imp̄me. ille cū clamoribus magnis rñdebat. Signare
mevolo: sed nō possū. quia squamis huius drachonis p̄mor.
Tunc fratres in terrā pstrati ceperūt p̄ erectione illius vehe
menter orare. et ecce subito cepit eger magnis vocibus clā
mare dicens. Gratias ago deo quia draco qui me ad deuoran
dum acceperat: orationibus uestris expulsus: stare non
potuit. Modo pro peccatis meis intercedite. quia paratus
sum cōuerti et funditus habitum relinquere secularē. Post
q̄ vero toto ad deū corde puersus est. diuq̄ flagellis attrit⁹,
tunc eius anima carne soluta est. Constat proculdubio: q̄
isti pro utilitate sua hec visio a p̄o domino misericorditer

Exemplum.

magie morientium
Conversionis.

alio
Exemplum
malo morientium

est ostensa. Itē crisanriū nomine tantū plenusvitii: q̄tum rebus supbia tumidus: carnis voluptatibus subditus: in acq rendis rebus auaricie facib⁹ accensus. cū dñs tot vitiis firnē imponere decreuisset: corpali molestia peccus⁹ ē. qui ad extremū veniens, eadē hora qua iam de corpe erat exiturus apertis oculis vidit nigerrimos sp̄us coram se assistere: et vt eū ad inferni claustra pducerent: vehementer urgere. Cepit ille tremore, pallescere, sudare: magnisq; vocibus iducias pte. filiūq; suū/nomine maximū/ quē ip̄e iā fecerat monachū: turbatis clamorib⁹ vocare: dicens. Maxime: curre: nū q̄ tibi aliqd mali feci: in fide tua me suscipe. Turbat⁹ mox maximus: affuit. lugens et pstreps: familia puenit. ip̄i autē malignos lp̄us quos ille grauter insistentes tolerabat: videre non poterant. sed eorū p̄sentiā in cōfusionē, pallore, ac tremore illius qui trahebaf⁹ videbant. pauore autem tetrarū eorū imaginū: huc: illucq; vertebarū in lectulo. iacebat in sinistro latere: aspectū eorū ferre non poterat. uertebaf⁹ ad partem: ibi aderant. Cūq; p̄strictus nimis: relaxari se ita posse desperaret. cepit magnisvocibus acclamare inducias usq; mane. Sed cum hec clamaret: in ip̄isvocibus de habitaculo sue carnis euulsus est. de quo nō mir⁹ p̄stat. quia ista p nobis, non p se: viderat: ut eius visio nobis proficiat, quos adhuc diuina patientia longanimiter expectat. Item monachus quidā magne estimationis/bonis moribus videbaf⁹. et in omni actione compositus. Sed sicut ex fine patet: longe aliter q̄ apparebat: fuit. Nā cum se ieunare cū fratribus demonstraret: occulte manducare consueuerat, qđ eiusvitium fratres omnino nesciebant. sed corporis supuiente molestia ad extremū: fratres omnes qui in monasterio erant: ad se congregari fecit. at illi a tali: ut putabantviro cōuocati: magna quid ac delectabile crediderūt audire. quibus ip̄e afflictus ac tremens compulsus est dicere(cū hosti traditus mū dum cogebaf⁹ exire)qñ: me vobiscū ieunare credebatis occulte comedebā. Et nūc ecce ad deuorandū draconī tradit⁹ sū. qui cauda sua pedes meos, et genua colligauit. caputve ro suum intra meū os mittens: spiritū meū eibens abstra

alio

16

Secūda pars

hit quibus dictis statim defunctus est, et ut penitēdo libera
ri posset a drachone quē viderat: expectatus nō est. cōstat q
ad solā vtilitatē audientiū, nō suā: hoc viderat: qui hostē cui
traditus fuerat, et innotuit, et non evasit. Itē narrat beda de
gestis anglorū: q rex euredus quendā iuuenē grauiter egro-
tantē ut p̄fiteret āmonuit. Qui respondit q hoc in infirmi-
tate nō ficeret. quia sodales insultarēt ei q hoc nō ex deuo-
tione: sed timore mortis et defectu cordis egisset. sed postq
p̄ualiusset libenter hoc ficeret. cum autē infirmitate āplius
aggrauatus: rex eum iterum visitaſſet: dixit ille. q tunc nec
deinceps effet aliqua visitationis eius vtilitas: eo q duo iu-
uenes pulchri et albi ad eū intrauerant, quorū vn⁹ portabat
librū pulchrū paruulū, in quo scripta erant bona q ficerat:
sed per pauca. postea uero innumerabilis exercitus maligno-
rum spirituū, quorū maior p̄tulit librū enormous magnitu-
dinis. ponderis iportabilis. et deformitatis horrende. in quo
scripta erant tēterrīmis litteris omnia scelera quecumq̄ fece-
rat et cogitauerat eger ille. Dixerunt autem maligni sp̄s il-
lis albis. quid statis hic? Recedite. quia noster est iste. quibus
illi dixerunt. verū est: ducite eū in damnatiōis abissū. Duo-
q̄ malignorū spirituū percusserunt me (ait infirmus) vnuſ
in caput, alijs in pedes. cum aut̄ ad cor peruererint: mori-
ar. et portatus a demonib⁹ pertrahar ad infernū, quod et
factū est. Non pro se vidit ista que sibi non profuerunt: sed p
aliis, ne similiter penitere differant: ait beda. *Ibidē etiā nar-*
rat de quodam fabro, qui propter necessitatē operū in quo-
dam monasterio sustentatus a fratrib⁹: irreligiose viuebat
ebrietati ac aliis vitiis fuiēbat. magisq̄ nocte in officina sua
confueuerat residere: q ad orandum ire. Qui infirmatus: et
ad extrema perductus: vocatis ad se fratrib⁹: narrauit se
videre inferos apertos, et sathanam dimersum in profundū
et caypham cum ceteris, qui christum dominū occiderunt: si
biq̄ locum preparatum cum eis. Cunq; fratres hortarentur
eum ad penitentiā: desperans respondit: q iam non erat ei
tempus mutandi vitam, ex quo iudicium suum viderat iam

c.i.

Beda, de Fabro

*alii feru
paniken huius
vel potius
reperientium*

Secunda pars.

completū. qui sine viatico obiens. extra monasterī est proie-
ctus. Hec vidit ut desperata salute: miserabilius periret. sicut
beatus stephanus vidit celos apertos: ut sustineret constan-
tius, et illuc letius perueniret.

Sermo tertius de mortis pñtia pñtines parañ. iii.

Dost mortis sententiā et mortis angustiam: videamus
mortis presentiam que bene notatur. ii. regum: xiii.
Omnes morimur ex virtute enim uerbi presentis temporis:
mortis presentia designatur. Et apostolus dicit. iad cor. xv.
Quotidie morior, nam media vita in morte sumus. Mors
enim quotidie tollit portionem aliquotā vite nostre. nam si
crescimus: vita decrescit. quia secundū augustinū. Quicquid
viuitur: de spacio vuendi demitur. et quotidie fit minus: mi-
nusq; quod restat: ut omio nihil aliud sit tempus vite huius:
q; cursus ad mortem. Considereremus igitur mortis presenti-
am: horis omnibus meditandā: locis omnibus expectandā:
cunctis mentibus metuendam: modis omnibus tolerandā.

¶ Paragraphus primus. **Q**uoniā enim horis omnibus a
morte carpimur: ideo mortem horis omnibus meditemur.
Debemus autē attendere q; meditatio mortis a peccato re-
trahit. Vnde invitit patrum dicitur: q; quidam sanctus ab-
bas dicebat. memor esto semper exitus tui, et ne obliuiscar
eterni iudicii: et non erit delectatio in anima tua. Et beatus
gregorius ait. Cum culpa animū tentat: necesse est ut bre-
uitatem sue delectationis aspiciat. ne ad viuacem morte mi-
quitas rapiat. Exemplū de quodam diuite peccatore. qui cū
diu malevixisset: et semel ad confessionem ueniens nullam
a confessore penitentiā recipere uellet: dicens q; penitentiā
agere nec confueuerat/nec ualeret. tandem confessor vix ab
eo potuit extorquere: q; qualibet die faceret sibi dici quādo
surgeret. et similiter quando lectū intraret. domine vos mo-
riemini. uel aliquid equipollēs. Quod cum multis diebus ei
dictum fuisset. nec nomen mortis auditum: eius animū pe-
netraret: tandem diuino nutu compunctus expauit: aduer-

continua
memoria
mortis retrahit
a peccato

Exemplū

18

¶ Secunda pars.

tens q̄ indubitatē decederet: sed ignorabat quādo: uel quo modo ex hac vita migraret. hoc autē constabat ei: q̄ n̄i vi tam suam corrigeret: sine fine periret. Confestim igitur confessus: omnino se mandatis confessoris exposuit; vitaq; suam in melius cōmendauit. Item meditatio mortis negligētiā et torporem excludit: et ad viriliter operandum inducit. secundū illud ecclesiastes. ix. Quodcumq; potest manus tua: instāter opare. quia nec opus/nec ratio. nec sapientia. nec scientia erunt apud inferos/quo tu properas. Item ab amore terrenorum cor abstrahit. sicut ait hieronymus. Facile cōtemnit omnia/ qui se semper cogitat moritū. Item ad hū militatē inducit: cogitans enim de morte: videt fragilitatē suam: sciens se cito in puluerem redigēd̄m: om̄i enim gloria mundiali: opulentia temporali: pulchritudine et robore corporali: post modicum spoliandum: ac sic non intumescit per superbiam: sed potius per veram humilitatē cōprimitur in seipsum. Quis enim tam superbus/ presumptuosus/ elatus: si p̄fundē cogitet: q̄ quācito anima separatur a corpore: corpus marcescit/ et corrāpit: fitq; cadauer quo nihil vilius/nihil fetidius/nihilq; horribilius inueniēt. Quid enim(uerbi gratia) sic aerem inficit. tam graues exalationes emittit. olfactum hominis sic contristat: aspectuq; molestat , uel eius complexio nem tam uehementi alteratione corruptit. Nullus vñquā ita carus homini dum viuebat cuius aspectum/consortiumq; cadaueris mortui: nō horrescat Hoc autem non pretermittendum censeo: q̄ tanto viliora/ fetidioraq; sunt cadauera: quanto delicatius in crapulis et luxuris fuerint enutrita. Nam caro que nunc delicatis cibis alitur: paulopost scaturire uermibus agnosceret: ut in sepulchro sit esca uermium /que nūc delectabiliter saginatur abūdantia ferculorum. Et quanto sibi nunc procurat suauorem ciborum molliciem : tanto grauiorem exalabit putrefacta fetorem. Sicut euidenter ostendit secundi machabeorum nono. vbi de superbissimo et impiissimo Antiocho dicitur: q̄ de corpore impii hermes scaturiebāt. et viuētes in dolore

c. ii.

negligentia
et claudit

abstrahit
a terrenis
a superbia

Secunda pars.

*Exemplū
mūlieris delicate
Viuen̄tis*

*quare summa
lā Vi hōf
de morte
sagittarē*

carnes effluebant: ita ut odore eius/et fetore: totus eius exercitus grauareſ/nec ipſe etiā fetorē ſuū ferre poſſet. **(Cui?)** dam ducis venetiariā vxor: delicate nimis: cōibus aquis leſe deſignabat abluere: ſed pcurabat ſibi fieri balneū de colleto laboriosius celi rore. cibos conciſos minuciſ a famulis manibus propriis non tangebat: ſed ori ſuo fiscinulis aureis adhibebat. redolebat uel fetebat potius corpus eius/et cū biculū multitudine vaporis aromatiū diuerſor. ſed vibrato ſuper eā mucrone diuini iudicii: corpus eius omne cōputru it/nec fetorem eius quiſq ferre poṭuit/ niſi q ex ancillis vna non ſine multarū ſpecierū auxilio: raptim dñe ministrabat. et prothinus fugiens abſcedebat. et ſic miſerabiliter cruciata: diem clauiſt extremū: cunctis letantibus relinquēs poſte riſ meditationis exemplū: ut carniſ delitiās abhorretēs: iu giter habeamus ante cordiſ oculos finē noſtri. Que enī eſt ratio q hoies invita ſupbiunt: honores et excellentias cōciu pifcunt. dñari appetunt. ſubiectos opprimūt. alioſ per arro gantiā vilipendūt. ſeipſoſ ultra modū extollunt. terrena di ligunt. opes congregare nō definiūt. pgregata recondunt. ele moſinas non tribuūt. nec amicoſ ſibi de mōmona iniquitatiſ efficiūt: ſed auaricie faciibꝫ accenſi: ea in cellariis et prō ptuaris congerunt/ ac in theſauris abſcondūt. voluptatiſ carniſ intendiūt. ociū et ſomnū et quietē diligūt. labore et quicquid eſt moleſtū uel penale carni: refugiant. niſi quia de morte cogitare negligunt. et futura pericula non attendunt Hoc optimē per exemplū docet balaam / de homine qui fu giens vnihornē: incidit in baratrū in quo arbuſculā apprehēdens: vidit in eius radice duos mures/ vnu album/ alium ni grum: radicem arboris continue corrodetes. In fundo vidit drachonem horribilē aperto ore. ipſum deuorare volentem. Eleuatis autē oculis: vidit ille modicū mellis in arboris ſūmitate/ qui omniū predictorū oblitus: totum ſe contulit ad mellis dulcedinē. ſed dū nō aduertit: arbore corroſa a muri bus: in profundū ſubito corrueſt: dracho ipſū continuo de uorauit. Vnihornis eſt mors. baratrū mūdus. arbuſcula vi te pſentis miſeria/ que albo et nigro mure/ id eſt die ac nocte

consumitur incessanter. dracho expectans: est diabolus insi-
dians et exitū nostrū desiderans ad perdendū. Sic ergo pa-
tet quanta bona proueniant ex meditatiōe mortis. et econ-
tario quanta mala ex obliuione uel negligentia memoran-
di. Vnde in vitipsatrū dicitur: q̄ theophilus ep̄iscopus mor-
iens dixit. Beatus es abba arseni. quia semper hanc horam
ante oculos habuisti. Vnde in vita beati iohannis elemosinarii
dicitur: q̄ consuetudo fuit antiquitus: q̄ cum impera-
tor coronatus erat: astantibus exercitibus suis: ueniebant
monumentorū artifices: cum diuersorum marmorū colori-
bus: inquirētes ab eo de quali metallo iuberet suū fieri mo-
numentū. per hoc insinuantes q̄ tanq̄ mortalis homo cogi-
taret de morte: curam anime sue ageret: pie regnum suū re-
geret. subditos non contemneret. nec se super alios arrogan-
ter efferret. Sicut ait seneca. Quid clienti tuo irasceris: lusti-
ne paululū: venit mors que nos pares efficiet. Mors enim
omnes equat: et omnes pares morimur: excepto q̄ maiores
fuerunt in vita: et plura bona t̄palia receperunt: de pluribus
habent post mortē reddere rationē. Semp̄ igitur hō habeat
meōriā mortis ante oculos cordis sui. sicut speculū in quo se
consideret et cognoscat. Sed multi sunt: si c̄ virg siderā vultū
suū i speculo q̄ statī cū post hr̄mōi p̄siderationē abierit: obli-
tus est q̄ls fuerit. Sicut d̄ Ia.i. De lince dicunt ph̄i: q̄ licet
maxio visus acumine prepolare noscas: ita ut etiā pietes la-
pides visu penetrare dicāt. tm̄ tñ defectū meōriē patif: q̄
cū a re visa oculos auerterit: illā ad meōriā nō reducit: sed q̄
cito cessat oculus intueri: statim cessat meōria recordari. sic
nos dū mortē nostrā et nouissima meditamus: intima nr̄a
limpidius intuemur. sed cū mentē ab hac meditatiōe auer-
timus: vix huius meditationis exile vestigiū in anio retine-
mus. **P**araphr̄us sc̄s. Consideremus etiā mortis pre-
sentiā locis omnibus expectandū. quia aduentus eius incer-
tus est: et inopinabilis. Nihil enī morte certius. nihil incerti-
us hora mortis. nihil uelocius. nihil inuadit acrius: neq̄ crū-
delius. Illa nos locis omnibus expectat: et nos si sapiētes fu-
erimus: eā ubiq̄ expectare debemus. Seneca. Mors senibus

C.iii.

*hora mortis
incerta*

Secunda pars.

est in ianuis, iuuenibus in insidiis. Vn ecclā, xiii. Memen
to qm̄ mors nō tardabit. Et dñs dicit apoc. iii. Si nō vigilaue
ris: ueniā ad te tanq̄ fur, et nescies qua hora ueniā ad te. Et
math. xxiiii. Si sciret paterfamilias qua hora fur ueniret: vi
gilaret utiq̄; et nō sineret p̄ fodi domū suā. Ideo et vos esto,
te parati, quia qua hora nō putatis: filius homis ueniet. De
bet ergo quilibet esse paratus omni hora: quasi nūc esset abſ
q̄ dubio moriturus, ppter ea nempe voluit deus nos latere fi
nem nostrū: ut dū incerti sumus qm̄ moriamur: sp ad mortē
parati iuueniri studeamus. Nobilis cuiusdā vngenitus, reli
giouē ingrediens: patri de ciuius ingressu dolenti: et ut eum
indevolenter extraheret. visitanti dixit: q̄ sivnā consuetudi
nem de terra Ma amoueret: rediret ad seculū. Inquirent pa
tri: que esset illa consuetudo? Respondit. in terra nostra mor
riuntur iuuenes sicut senes. si hanc amoueritis egrediar, non
aliter. Quia mortē (licet esset iuuenis) metuebat. Quo audi
to: pater intravit ordinē: et deo cūm filio suo deuote seru
uit. Debent igitur peccatores sine dilatatione cōverti, et a pec
cato celeriter resiliere: secundū consiliū sapientis ecclesiastici.
v. Ne tardas conuersti ad dominū, et ne differas de die in di
em. subito enim ueniet ira illius: et in temporevidincte disp
det te. Iusti uero debent esse solliciti de meritis adquirēdis:
sicut hoīes in messe mane surgunt: instanter colligunt, nec
ante noctē dimittunt, sic debet quisq̄ fidelis cōgregare ma
nipulos meritor̄. sicut ait sapiēs puer. x. Qui congregat in
me: se: filius sapiens est, qui aut̄ stertit in estate: filius p̄fisi
nis. Idē puer. vi. Wade ad formicā o piger, et consideravias
eius: et disce sapientiā. q̄ cū nō habeat duce, nec p̄ceptorem,
nec p̄ncipē: p̄parat in estate cibū sibi: et p̄gregat in messe qd̄
comedat. Vides q̄ hoīes sapientes puidēt sibi necessaria, p̄ an
no: eo tpe quo p̄nt sibi p̄uenientius et utilius. puidere. aliq̄ p̄
vno solo mēse. Paupes uero qui nō p̄nt ad longū tps sibi p̄
uidere, saltē, p septimana puidēt sibi. Diuites etiā q̄nvolū fa
cere magnū festū: p multos dies ante puident, q̄ sunt necel
saria ad festū. Quāto magis ergo deberēt sibi merita cōgē
zare, nō p die, mēse, uel anno: sed p̄ vita eterna. Et si mūdani

Iam iuuenes
tan iuuenes
quam senes
moriuentur
Exemplum

solliciti sūt de thesaūl pēcūie sibi p̄gregādīs: q̄to magis quis
 q̄ fidelis deberet esse sollicitus de thesaūl sp̄ualib⁹ ac grēdis:
 Sicut docet saluator math. vi. Nolite thesaurizare vobis the
 sauros in terra r̄c. Thesaurizate aut̄ vobis thesauros in celo,
 ubi nec erugo, nec tinea demolif. et vbi fures nō effodiunt/
 nec furantur. Ad hoc exhortans barlaā tale ponit exēplum
 In ciuitate quadā mos fuit quolibet anno vnū sibi principē
 instituere, quē in fine anni nudare et in exiliū mittere cōsue
 uit. Sapiens aut̄ quidā et puidus electus in principē, et lege
 audiens: bona sua transmisit ad exiliū, ad qđ veniens finito
 tpe principatus: inuenit sufficientiā sibi: ita q̄ bonis oībus a
 bundauit. Itē debemus parati esse ad mortē. sicut serui red
 dituri dño suo rationē de receptis pecunīis, & alīis bonis do
 mini sui. de seruitiis omissis. et de transgressionibus cōmis
 sis, et de t̄pis aliarūq̄ rerū abusu. et de lucris t̄palib⁹ aug
 mentandis. Tales pre sollicitudine recogitant: vigilant: scri
 bunt singula de quibus reddituri sunt rationē. ne si deficiāt
 minus fidlees reputāf: fusionē habeant, ac etiam punianf.
 Vn̄ saluator math. xxv. Hō quidā pegre pficiscens: vocauit
 seruos suos, et tradidit illis bona sua r̄c. Post multū vero tē
 poris venit dñs seruorū illorū, et posuit roēm cū eis. Ibi no
 tat quomodo boni remunerati sunt: seruus vero malus et piger
 reprobatus. Et luce. xvi. Paterfamilias vocauit villicū dicens
 ei. Redde rationem villicationis tue. Ibi nota quomodo pro
 uidit sibi et laudauit dominus villicum iniuitatis. quia pru
 denter fecissi, non quia iniuitatem approbet dominus: sed
 illius prouidentiā, quam pro se habuerat cōmandauit. Vn
 de subdit. Et ego vobis dico: facite vobis amicos de māmo
 na iniuitatis. Item debemus om̄es esse parati: sicut boni et
 strenni bellatores, qui in iugi pugna sumus, cū multis ho
 stibus fortibus & malignis. Aduerte quomodo obsessi in ca
 stro abstinent: vigilant circunspicientes: cauent pericula: ca
 strū circueunt: ruinas resarcunt, infirmiora defendūt: et sp
 timentes: sēper solliciti: vix audent comedere, vix dormire
 Et sic sēper habeamus pugnare cū multis. sicut dicit aposto
 lis ephelios. vi. Non est nobis collectatio aduersus carnem

C. III.

*Nō beneplā
e prudencia*

Secunda pars.

et sanguinē. sed aduersus p̄ncipes et pt̄ates ic̄. Imminētā morte: longe grauior et p̄iculōsior instat pugna. Tunc nāq̄ hostes maligni totas exercēt vires suas, q̄tu p̄mitunt a deo scientes quia modicū t̄ps habēti: et si illa hora pdiderint hominē alias recuperare nō poterūt. Sivero lucrati fuerint: in p̄petuū nō amittent. Itē debemus esse parati sicut ministri sum dñm expectantes. sicut ait dñs luce. xii. Sint lūbi vestri p̄cincti: et lucerne ardētes in manib⁹ vestris, et vos siles hōib⁹ expectantibus dñm suū q̄n reuertat a nuptiis. In renib⁹ accīctis: castitas. in lucernis ardētib⁹: ardor caritatis et splēdor bonor̄ operū designat. In expectatione dñi uenientis a nuptiis: intelligit expectatio mortis: in qua dñs de celo qua si de palacio festiali, et thalamo nuptiali veniēs visitat amicos suos in morte. Cui curialiter venienti, et p̄ egritudines pulsanti ad hostiū nostrū: mortēq; iā p̄ximā nūcianti: debemus esse parati p̄ p̄fensū. cordis ostiū apire: ut de carcere, sc̄z corporis uel mortis huius: nos educēs: et cū gaudio nos ducens: ad gaudia sempiterna p̄ducat. Itē debemus esse parati ad mortem sicut sponse ad nuptias p̄fecture q̄ se parant ut placeant sponsis. Vñ apoca. xix. dicit. Venerūt nuptie agni: et uxor eius preparauit se. Et math. xv. Venit sp̄s eius et q̄ parate erant intrauerūt cū eo ad nuptias. et clausa ē ianua fatuus, sc̄z nouissime uenientibus et p̄gruo et mortis t̄pe nō paratis. Ideo ait dñs luc. xii. Et uos estote parati, qa qua hora nō putatis: filius hois veniet. Parag. iii. Cōsiderem⁹ etiā mortis p̄sentiā cunctis mentibus formidandā, tā bonis q̄ malis. Qd ei malis timenda sit mors: docet ps. Mors peccator̄ p̄ Timā. vere mala. quia in morte eis oia delectabilia auferunt̄. peior qa oia tristabilia infligunt̄. pessima: qa nulla remedia uel solacia concedunt̄. Sicut patet de diuine ep̄ulone. luce. xvi. Ad maiore desolationē aliquorū morientiū impiorū: ostendit eis deus penas infernales ante exitum ex hac vita. sicut patet per exēpla aliqua supra scripta. Cū autē quadruplex sit mors sc̄dm aug. videlicet mors corporis: que est separatio aie a corpore. et mors aie, sepatio. s. dei ab aia p̄ pctm. et mors aie post hanc vitā. s. pena ipsius solius ante

*malis mors
formidabilis*

iudiciū . qualis fuit pena diuinitis epulonis . et mors quarta q̄
 est pena corporis et anie sīl in inferno post iudiciū . Si mors
 corporis est adeo metuēda . ut dictū est / que tñ nō est nisi vñ
 bra mortis . sicut dicit greg. sup illo verbo iob. xiii. Produc-
 cit in lucēvmbra mortis . Dicif etiā somnus sicut dicit greg.
 sup illo uerbo iob. xiii. Nec p̄surget de somno suo . q̄to ma-
 gis alie mortes timēde sunt , in quibus oībus deus ab aīa se
 paraf. Quāto melior ergo deus est aīa : tanto deterior est se
 paratio aīe a deo q̄ a corpore. Preterea mors aīe solius ī in-
 ferno ante iudiciū . uel aīe cū corpore post iudiciū / quaꝝ vtra
 q̄ dicif mors scđa : sunt incōparabiliter plus timēda . sicut do-
 cet augu. sic dicens. Prima mors . s. corporis / aīam nolentem
 pellit a corpore. Scđa mors aīam nolentē tenet ī corpore . et
 ideo sempiterna mors qñ nec aīa viuere poterit : deū non ha-
 bendo . nec doloribus carere corporis : moriēdo . nec aīa ibi vi-
 uere dicenda est : q̄ a vita dei alienata erit . nec corpus qđ eter-
 nis doloribus subiacebit . ac p̄ hoc durior . q̄a finiri morte n̄
 poterit . ob hoc aut̄ p̄cipue prima mors est timēda . q̄a ex ea
 fit trāitus ad scđam . nō solū aut̄ malis et impiis est timēda
 sed etiā iustis . sicut oñdit greg. in moral. sup illoverbo iob
 xxxiii. Hec opaf tribus vicibus. Vbi loquens de timore elec-
 torū ait . Cū de oībus sp̄ diuina iudicia p̄timescat : tūc tñve
 hementer metuūt : cū ad soluendū hūane p̄dicionis debitū
 veniēte disticto iudicio pp̄inqr̄ se cernūt . et fit tāto timor
 acrior : q̄to retributio eterna vicinior. Considerandū ei : quia
 nec hoc quidē sine aliquo reatu est : qđ laudabiliter gessimus
 si remota pietate iudicemur. Ideo dauid dicit. Non intresi
 iudiciū cū seruo tuo dñe. Et iacobi. i. In multis offendimus
 om̄s r̄c. Et. i. Io. i. Si dixerimus quia peccatū non habemus:
 nosip̄os seducimur . et merito debet quisq̄ timere . tū propter
 defectū et peccatorū multitudinē . tū quia multa latere pos-
 sunt in conscientia quoꝝ noticiā uel meōriā non habemus.
 Vnde paulus . i. ad cor. iii. Nihil mihi conscius sū : sed non
 in hoc iustificatus sū . tū quia quedā forte grauiora sūt q̄ pu-
 temus . tū quia eorū remissionē per gratiā ignoramus . tū p̄
 pter honorū nostrorū ipuritatē . Nā sicut dicitur Isa. lxiii.

Pars scda.

Quasi pannus menstruate omnes iustitie nostre. Et iob. ix
Si lotus fuero cum aquis niuis et fulserint velut mundissi-
me manus mee et tamen sordibus intinges me. mala enim
nostra: pura sunt mala . sed bona nostra non sunt pura bo-
na: sed multis impuritatibus sunt admixta . Propter quod
ait gregorii. Ve laudabili vite hominū si remota pietate iu-
diceſ. quia vñ ante oculos iudicis se placere suspicatur obrui-
tur. Preterea timere debet homo ppter inflexibilē eterni iu-
dicens equitatē. quia nescit homo q̄ districte iudicat: et q̄ seu-
re punit. puerbi. vi. Zelus et furor viri non parcat in dievin-
dicte/nec acquiescat cuiusq̄ precibus. nec accipiet pro redem-
ptione dona plurima. Tū etiā pp̄t hostiū malignoruꝝ tunc
infidantium. fraudulentiam et infestationem proteruam.
Vnde bernhar. ait. Hostium nostrum maligni spiritus obſi-
dent: et aduentū nostrum ille horrende effigies prestolantf.
Ideo formido exire: et in ipso contremisco portus ingressu-
non confido ppe assistere qui excipiat exeunte. secure non
exeo si non dominus ipſe custodiat exitum meū. heu ero lu-
dibrio demonū intercipientium me: non assistente qui redi-
mat neq; qui saluum faciat. Invita eiusdē dicitur q̄ cū infir-
mareſ et extreſum trahere spiritum videref: satan astitit et
improbis accusationibus eum insultas. sed vir dei imperter-
ritus respondit: fateor non sum dignus/nec possum regnuz
celorum propriis meritis obtinere: sed tamē dupli ci iure il-
lud obtinens dominus meus iesus christus. scilicet heredita-
rio iure patris/et merito passionis: alterum horum mibi do-
nabit: ex cuius dono illud iure mihivendicans non confun-
dor/hoc dicto malignus hostis abcessit. **Item** beato marti-
no legitur astitisse: ut eum in extremis politum temptaret.
cui vir dei dixisse refertur. Quid hic astas cruenta bestiañi
hil in me funeste reperies. De beato quoq; hylarione legim⁹
q̄ moriens et anime sue loquēs dicebat : anima christiana qd
dubitatis. lxx. anis seruisti xpo et mori times. Invitas patru-
etiā inuenimus sanctos patres hora mortis multū timuisse
Vnde dicebat abbas belyas tres res timeo. vna est quando
anima egressura est a corpore. alia est quando sū occurſur⁹
deo. tertia qñ aduersu me erit fententia pferēda. Et de abba-

te agathone dicitur q̄ cū moriturus esset: per tres dies mā-
fit imobilis/apertos tenens oculos. Ad quē fratres. Abbas
vbi es? qui respondit . In conspectu diuini iudicii afflito. et il-
li. Et tu times. Et ille. laborauit virtute qua potui in custodiē
dis mandatis dei: sed et hō sū: nescio si placuerint opa mea
corā deo. quia aliter sunt iudicia homī. aliter dei/nec p̄sumo
nisi venero ante deū. De beato etiā augustino legimus q̄ an-
te pximū diē obitus sui, libros a se dictatos et editos recēsu-
it. et quicquid in eis minus benedictū inuenit/correxit. Ins-
lit autē psalmos penitentiales effigi in pariete, quos attente
respiciens et legens, vbertim flebat et iugiter. Et ne eius intē-
tio impedit̄ ab aliquo: āte decē dies ferme q̄ exiret de cor-
pore postulauit ne quis ingredereſ ad eū :nil tñ horis qui-
bus intrabāt medici/uel cū ei refectio inferreſ. Si ergo mor-
tis tpe timuerūt sancti/sicut ostensū est. quō ergo nos miseri-
peccatores nō multō plus timere debemus. Vñ bñ ait greg
in moral. sup illo verbo iob. xxvi. Colūne celi tremiscūt ad
nutū eius. quid faciēt tabule si tremūt colūne/aut quō arbū-
sta imobilia stabūt, si hūus pauoris turbine celi etiā quatū-
nū. Deniq̄ sup illud thobie. vi. Exiuit ad deuorandū eū. di-
cit glosa. dñō in cruce passo diabolus quo moriēt̄ aduenit/
querens si qd peccati in eo forsitan inueniret. Quis ergo tūc
poterit aut debebit esse securus, si ad mortē eius qui effenti
aliter bonus est/et sua morte bñdicta mortē nostram destru-
xit aduenire presūp̄it. Predictis rōnibns adde q̄ mors ē oī
bus metuēda , q̄a post mortē nō est facultas meritiū adquirē-
di. sicut dicit ecclā. ix. Viuētes sciūt esse morituros corpora
sc̄z et etiā etnālē nisi sibi caueāt et abstineāt a pctis. Mortui
aut nihil noscūt ap̄lius. s. pficū ad salutē. nec habent vltra
mercedē quā. s. possint post mortē adgrere. q̄a tunc nihil p̄nt
meritoriu opari. Itē post mortē nō est ptas ad corpus uel se-
culā reuertēdi. Dic̄ ei sapie. z. Nō ē agnit̄ q̄ sit reuersus ab
iseris. Et iob. xiii. lignū h̄z spez si pctis fuerit rursū virescit
et ramī eius pullulat. hōvere cū mortuus fuerit et nudatus/
atq̄ p̄sūptus. vbi queso est. quomodo si recedant aque de ma-
ri et fluuius vacue factus areſcat. sic homo cū dormierit nō

*Si fuit ide
morte timuerū
quā ri peccato*

Our mōss mē habē

Pars scda.

resurget supple ad vitam istā mortalē. quia scio q̄ resurget
in nouissio die. Nō resurget etiā q̄tū ē de lege cōi. k̄ dico q̄a
multos scīnus miraculose corporalē suscitatos. Itē post mor
tem non est potestas de rebus suis aliter disponēdi. Et ideo
si testamentum suū hō non condidit. si debita non reddidit
si forefacta non emendauit. si male acquisita non restituit.
nec de māmona iniquitatis amicos sibi fecit: nec bona sua
pauperibus erogauit: nō reuertitur amplius ad predicta fa
ciendum. Ideo dictum est ezechie: dispone domui tue: quia
morieris tu et non viues. Iaie. xxxviii. et ecclesiasti. xi. Est
qui locupletatur parce agendo. et hec pars mercedis eius in
eo q̄ dicit: inueni requiem mihi: et nunc manducabo de bo
nis meis solus. et nescit q̄ tempus pretereat: et mors appro
pinquet: et relinquit omnia aliis et moriatur. Ideo bene di
citur proverbior̄ vndeclimo. Mortuo homine impio: nulla
erit ultra spes: scilicet penitendi. penitentiam agendi. merē
di. reuertendi. uel de rebus suis aliter disponendi. Declara
tum est igitur q̄ mors est cunctis homib⁹ metuenda. Na⁹
circa hoc autem aduertendum est: q̄ sicut dicit beatus gregorius
quarto dyalogorum. Plerūq; de culpis minimis ip̄e
solus pauc⁹: egredientes animas iustorum purgat. Sicut et
ipse narrat ibi de quodam viro sancto qui veniens ad mor
tem uehementer expauit. sed post mortem eius: discipulis
suis in candida stola apparuit: et q̄ preclare a sumo patre su
ceptus fuerit indicauit. Non nunquā uero omnipotens de
us trepidantium mentes quibusdam prius reuelatiōibus ro
borat: ut in mortis articulo minime pertimescant. sicut ibi
dem declarat gregorius p exempla. **¶ Paragraphus quart⁹**
¶ Consideremus deniq; mortis p̄sentia modis omnibus tol
lerandaz. Cū enī nobis insit necessitas moriendi: faciamus
de necessitate virtutē. et dū nāfe tributū psoluim⁹: apd deū
meriti acqram⁹. Velis nolis necessario morier. sed si volū
tate tuā diuine p̄formare volueris et penales agustias leui
us sustinebis. et pacem conscientie obtiēns. purgatorium
tuū facies hic in mundo: soluendo videlicet penas debitas
p peccat⁹: ac insup eternevite brauiū psequeris. Nōne latro

22

Secunda pars.

pendes iuxta dominum. filius mortis erat. et penas iuste pro sceleribus suis luebat / et tamen quia voluntarie sustinens. penas inflictas peccatis suis imposuit/ non tantum venia impetravit: sed et triumphe gloria martyrii importauit. Ipsum enim martyrem esse afferit doctor egregius august. Certum est quod moriemur. cur ergo murmuramus. prorsus eadem mihi videntur futilitia/ scilicet dolere. quia non vixeris ante quod ipse vixisti. et quia noviues postquam vixisse desieris/ paria sunt hec/ nec in tua posita potestate. Tolerat christus mortem. tolerant martyres ex quibus unus qui christum non audierat incarnatum ait. ii. marcha. vi. Tu domine qui sanctam habes scientiam: manifeste tu scis. quia cum a morte possesse liberari/ duros corporis sustineo dolores: nam aniam uero propter timorem tuum libenter hoc patior. Christum et martyres revoluas animo quicquid in carne toleras: leuius esse credas eorum tormento . Quid si moriaris in terra propria uel etiam aliena? cum omne solum fortis sit patria nisi quod in patria morieris plus consolationis habeas temporalis: sed in aliena ceteris paribus amplius spiritualis. Quid si ueriuensis/ siue senex: cum numerus annorum nec miserum faciat nec beatum. Nonne mors est humani generis terminus? non scopus in quem impinguas: sed portus quem libenter attingas. ad quem si quis infra primos annos applicuerit. non querimonia agat quasi minus vixerit: sed gaudeat quia citius nauigauit.

Sermo. iii. de morientium differentia p. tines parag. iii.

Quia superius dictum est mortem oibus esse timendam, cuius contrarium verum esse videtur. cum aliqui mortem legantur/ et inueniantur optasse. Sciendum est quod impii cum austeritate/ iusti cum spei fiducia. perfecti vero cum letitia: moriuntur. Ideo primi morte vehementer abhorrent. sed patienter tolerant. tertii feruent desiderant. **P**arag. i. **I**mpii debent mortem non solum metuere: sed horrere. sicut patet ex dictis supra de mortis angustia: propter terrorem damnationis. Et merito debent horrere. cum eis dicat sapiens ecclesia. xli. Ve vobis viri impii qui deliqueritis legem altissimi. quia si nati fueritis: in maledictione nascermini. et si mortui fueritis

Pars scda.

in maledictione erit pars vestra. Maledicti ergo sūt in vita parit et in morte. sed longe peius est in morte q̄ in vita. quia sicut dicitur ecclesiasti. x. Cum morietur homo: hereditabit serpentes/bestias. et vermes. Serpentes sunt filii et nepotes imitatores scelerum paternorū. quia devenenatis parentib⁹ venenati filii generantur. **Vnde** beatus iohan. baptista ait luce. iii. Geniminaviperarum quis docebit vos fugere avētura ira. Et psal. ait de impiis. Introibunt in inferiora terre .i. ad infernum: partes vulpiū erunt. i. temporalia bona cedent in partes vulpiū. i. heredium malicioſorū et fetentium. Et aduertere φ vulpecule cum parentes p̄dam eis attulerant: pugnāt ad inuidem: dentibus et vnguis mordent et lacerant se mutuo. que prius anteq̄ predā haberent diuidere colludebant et stabant in pace. Per bestias intellige demones/ q̄ animā rapiūt. vermes ad litterā cadauer deuorāt et corrodunt. Et sic bona impiorū in tres partes diuiduntur. in morte anima demonibus. cadauer vermbus. et temporalia bona heredibus assignant. Non est ergo mirū si cū angustia moriūc̄ qui de tpali ad ppetuū p̄trahunt. **¶ Paragra. ii** **M**orūc̄ iusti cū fiducia. quoniā et si morientes p̄siderant multitudinē peccatorū et paucitatē meritorū: oīno tamē expedit φ illa hora sumant fiduciā qua malignus hostis ad desperationis abyssū non conaf eos p̄trahere. considerando suffragia sanctorū p̄ eis intercedentiū. p̄sidū angelorū morituris assistentiū. thezaurum christi p̄ suis tpe necessitatis expositū. et imensā diuine pietatis abyssum. Exemplo beati ber. qui in extremis agēs diabolo assistēti et iprobe accusati respondisse fer. Fateor nō sū dignus: nec possū regnū celorū ppriis meritis obtinere: uerū dñs meus illō dupliciti iure possidens / vic̄ hereditario iure patris et merito sue passiōis alterū horū mibi tribuet. ex cuius dono illud mhibividicans nō p̄fudor. **Vñ** dicit sapi. puer. xiii. Sperat iustus in morte sua. licet enī fidelis qlibet ante mortē plus debeat timere q̄ p̄fidere. et in ipa mortis hora p̄cipue formidare: pp̄ rōnes supius assignatas. et sic inter sp̄m abulet et timore. nc̄cē tñ ē ut illa horavltia sp̄us assūpta fidutia ne deficiat: roberef.

¶ Secunda pars.

Multa enī sunt q̄ tūc ad interitū et despatōnis baratrū p̄tra hūnt desolatū. Ideo talē sic dep̄stū mestitia: p̄ spei p̄solatiōe s̄ubleuare conaſ. sapiēs ecclā. xli. Noli metuere iudiciū mortis. Quis enī fiduciā spei nō assumat; si deuota mēte recogitet: q̄ imēla dei pietas petrū post trinā negatōnē pastorē ecclē et vicariū christi fecit. paulū p̄secutorē miam p̄secutū: doctōrē gentiū et lumen orbis effecit. matheū thelonēarium aplm et euāgelistā p̄stituit; publicanū orantē iustificauit. za cheum hospitē christi facere nō p̄tēpit. euāgelicā peccatricē spālissimā christo reddidit. filiū pdigū p̄sūpta substātia; et libidine p̄sūmata reuertente recepit. dauid post adulteriuꝝ et homicidiū eximiū pphāꝝ p̄stituit. Manassē post tā cruenta flagitia reduxit in regnū suū. et niniuē cūnitātē a subuersiōe liberavit. Ipse enī qui diues est in mia, cuius mīe nō ē numerus neq̄ finis. cui ppriū est miseri sp̄ et parcere: nulli vnq̄ suam miam denegat; fideli mēte petenti. Sicut ipse p̄ pphām suā p̄clamat. Quacūq̄ hora ingemuerit p̄ctōr: oīnum iniquitatum eius non recordabor. hoc exēplū clarissimū luculenter appetit in latrone. cui p̄fiteti christū ipsa hora pmisit: et cōtulit paradisiū. **¶ Paragra. iii.** **Morūnū p̄fecti cū letitjā** Ait enī apls phi. i. Mihi viuere christus est et mori lucrum Sane p̄fectis est mori lucrū. quia de labore tranſeūt ad quietem. devilitate ad ḡham. de paupertate ad regnū. de timore ad securitatē. de dolore ad gaudiū. de morte advitam. Ideo bene dicitur ecclesiastici. xli. O mors bonū est iudiciū tuum homini indigenti. De muliere sancta dicif puer. xxxi. R̄idebit in die nouissimo. Deus enī totius consolationis sanctis suis agonizantibus multas p̄solatōnes imittit: et salutis sue reuelationes ostendit. aliis iustis assistentibus. et plerūq̄ etiam in remotis agentibus: glorificationis eorū signa demonfrat. sicut beatus greg. ostendit per multa exēpla. iiiii. dyalo

Sermo. v. quoꝝ mors desiderāda p̄tinet §. iiiii.

Onſiderandū est q̄ et si mors iustis formidāda sit multipli rōne. sicut est supius declaratū / tñ timorē istum vincunt et pene euacuāt. quattuor. ppter q̄ mors eis redditur

Pars.ii.

magis desiderabilis q̄ timenda. videlicet timor transgressio
nis. dolor afflictionis. ferox emulationis. dulcor p̄gustatio
nis. **Paragraph. p̄mus.** **(P**rimū ergo ppter quod mors
desiderat a iustis est timor transgressionis / qui timor conti
nue sollicitat aiamviri iusti. Sicut pulchre docet ap̄ls ro. vii
Scio q̄ non habitat in me. hoc est in carne mea bonū. Naz
velle adiacet mihi. p̄ficere aut̄ non inuenimus . Non enī qd̄
volo bonū: hoc facio. sed quod nolo malū hoc ago. Inuenio
enī aliā legē in mébris meis repugnātem legi mentis mee.
et captiuantē me in lege peccati et mortis: ut non quecum
q̄ vultis illa faciat. Et ideo exclamat idem ap̄ls: psonā cu
iuslibet nostrū in se exp̄mens cū dicit . infelix ego homo q̄
me liberabit de corpe mortis huius. Et sapiens ecclesia. vii.
Melior est inquit dies mortis die natuitatis. melior id est
certior ait hierony. quia in morte patet qualis fuit qui mor
it. sed in natuitate nescī qualis erit qui nascī / bonus sc̄z
vel malus. damnandus finaliter vel saluandus. Infinita sūt
picula in que iugiter ambulamus. Quid nos inter demonū
laqueos. hominū gladios. carnis motus illicitos: remanere
delectat? Vbi quotidie mūdus labi. virtus minun. reatus
auge. corpus multis penis et doloribus laboribusq̄ subiug
at. Si ruinosū est domiciliū corporis in quo vivimus: pcel
losū est mūdi pelagus inter quod currimus. periculosū ē q̄c
quid terrenū diligimus: que omnia nobis suadent ut de tot
periculis non inuiti: sed alacres examus. quia semp in peri
culis vicitamur. et semp est status noster dubius et incertus
Ideo dicit eccl. xi Ante mortē ne laudes hominē quēq; glo
sa. stultū est laudare pugnantē quasi iā victorem. Et beatus
ambro. Illo potissimum tempore merita sanctitatis extollat
quando nec laudanti adulatio nocet / nec laudatū tentat ela
tio. lauda ergo post periculū. pdica securū. lauda nauigatis
felicitatē: sed cum puenerit ad portum . lauda ducis salutez
sed cum pdictus est ad triūphū. Quis enī viuens: tute pos
sit et sine trepidatione laudari. qui et de p̄terito meminit se
habere quod doleat. et de futuro videt sibi supesse quod ti
meat? Quis etiā in hoc corpusculo positus: debeat sibi quic

28

Pars scda.

quā vindicare de meritis: quorū itervit occulta demonū in festatio velut latronū obsidet multitudo. quibus p̄ omnes vias supplantatores inuisi: animarū laqueos tendūt: innumera babilū mortibus expauescēdos. Nauigantibus enī nobis p̄ hoc mare magnū et spacio sum / in quo reptilia quorū nō est uumerus: anialia pusilla et magna; id est diuersa inimicorū genera nobis valde p̄timescendū est. ne nauē nostrā aut p̄cella tempestatis arripiat. aut fluctus absorbeat. aut ineter nā predā pyrata crudelis abducat. ¶ Paragraphus scdus.

¶ Secundū ppter quod mors desiderāt a iustis est dolor af flictionis. Innumeris enī modis eveniunt infirmitates/ sollicitudines/ anxietates/ psecutiones/ tedia / et huiusmodi. q̄ adeo cruciant et molestant et viri iusti animū inquietant ut magis desiderēt mori q̄ viuere. Sicut patet in beato iob qui postq̄ facultates/ liberos et corporis sanitatē amiserat: abvxo re et amicis multipliciter molestatus: obiurgatus: et lingua rū gladiis transfoissus . mentaliter plusvellet mori q̄ viuere. Similiter thobias qui a dño cecitate pcussus : et postmodu uxoris obiurgationibus molestatus dixit. Et nūc dñe fmvo luntatē tuā fac mecum misericordiā. ⁊ p̄cipe in pace recipi spiri tū meū. Expedit enī mihi magis mori q̄ viuere. Et pfectis simus viros aplūs dixit. ii. ad corinth. Supramodū grauati simus sup virtutē: ita ut tedet nos etiam viuere. sed et ipi in nobis responsū mortis habuimus ut non simus fidentes in nobis: sed in deo qui suscitat mortuos. Si igit̄ viri pfecti p̄ tediis et grauaminibus mortē desiderant: et vitā odiunt temporalē. quid facient viri peccatores muliebres ⁊ tepidi/debiles et imperfecti: qui a pctōribus huius mūdi molestant. opp̄ munf. spoliāf bonis suis. grauāf angariis: et iniustis calūniis infestāf. ex alia pte dāna rey inferūt latrones. incēdia erugines. et vermes. niues. glacies. et inundationes aq̄. ar dores solis. fulgura. tépestates. Ex alia pte languores. infir mitates innumere: corpus ppriū affligen tes. mortes etiā liberorū. parentū. aliorūq̄ carorū aios eorū trāsuerberāt. et pēta hec q̄ oia sup̄dicta: in fouē despatois inducūt. Prop̄ q̄ dicit sapi. eccl. Melior ē mors q̄ vita amara. nō aut deus d.t.

Secunda pars.

oīpotēs sine cā pñtē vitā tātis malis ip̄eūit: sed fm altitudi
nē sapie sue mificordiū ordinauit: ut p t̄p̄ha q̄ patimur: et
purgemur a pctis pteritis: et caueam⁹ diligētius a futuris. re
tūdāf n̄a supbia: et negligētia suēcordia ppellaſ. hūilien
tur corda. et augeant̄ merita. imo cōpellanf mūdū ptenere
vitā caducā nō diligere. discamus ad deū āos/ mētes/ et de
fideria subleuare. vitā glorioſam totis precordiis preopta
re. ¶ Paragraphus. iii. ¶ Tertiū pp̄ter qđ iusti mortē desiderat̄. est feruor emulatois. pſiderātes nāgviri iusti oia ma
la q̄ sub sole gerunf φ videlz multiplicant̄. regnat iniustitia
ueritas pculcaſ. dehonoraſ deus. aie dānanſ. paupes opp̄mū
tur. iusti despiciunt̄. ip̄i dnānſ. dolent/ gemunt: et dolore ta
bescut̄: mori q̄ viuere poptātes. Vñ vnius eorū mathatias. i.
macha. ii. dixit. Ve mihi ut qđ natus sūvidere p̄tritionē po
puli mei. et p̄tritionē ciuitatis scē. et sedere illic cū daf i ma
nus inimicorū. Et biere. xx. Maledicta dies in q̄ natus sū r̄c
Et psal̄. zelus dom⁹ tue comedit me: et obprobria exprobra
tiū tibi ceciderūt sup me. Idē. Defectio tenuit me. p pctōrib⁹
derelinqntib⁹ legē tuā. Idē. Tabescere me fecit zelus meus
quia obliſi sūtverba tua inimici mei: Itē. iii. reg. xix. helyas
petiuit aie suevt moreref. et ait. sufficit mihi dñe: tolle aiam
meā. Sequit̄. zelo zelatus sū p dño deo exercituū r̄c. Deniq̄
sap. ait ecclastes. iii. Vidi calūrias et falsas accusatiōes. et
iniquas litigatiōes q̄ sub sole gerunf. et lachrymas innocen
tiū p calūriis et op̄ſſiōibus iniquorū. et nemineſ pſolatore
op̄ſſorū: nec posse resistere cūctoř auxilio destitutos. Seq̄
Et laudauit magis mortuos q̄viuentes. ¶ Paragraphus. iii.
Quartū pp̄ter quod iusti mortē desiderant: est dulcor pregu
stationis. Sancti nanq̄ qui illius celestis glorie. uel dulcedi
nis modicū gustauerunt. omnia terrena fastidiumt. mūdi de
litias abhorrent: etiā ipsā vitā despiciunt ac ad abyssū dul
cedinis totis precordiis aspirant. Sicut vnuis ipsorum de se
ipſo testatur dicens. quēadmodū desiderat ceruus ad fontes
aquarum: ita desiderat anima mea ad te deus. Situuit ani
ma mea ad deum fontē viuū: quando veniam et apparebo
ante faciem dei. Idem. Heu mihi quia incolatus meus pro

34

Secunda pars.

longatus est. Idem. q̄ dilecta tabernacula tua dñe virtutum concupiscit et deficit aia mea in atria dñi r̄c. Et aplus phi. i M̄hi vivere christus est: et mori lucru. Sequif. desideriu habens dissolui et esse cū christo. Et sapiēs ait ecclastici. xli. O mors bonū est iudiciū tuū. Sanctis pfecto bonū est iudiciū mortis. quia mors nō est aliud q̄ exitus de carcere . finis exili. laboris psumatio. ad portū applicatio. pegrinatiōis terminus. grauissimi oneris. i. corporis depositio. de domo ruina liberatio. oīm piculorū euaſio. oīm malorū pſuptio. debiti nature solutio. reditus ad patriā. igit̄s ad gl̄iam: ad quā nos pducat jesus christus . Amen.

Sermo. vi. de morte subita p̄tinens. §. xii.

¶ Voniā mors subita : periculosa nimis est et horrenda. Constat illud peccatū esse grauissimū et sumopere detestandū: ppter quod deus hōi mortē subitā legitur inflixisse.

¶ Paragra. p̄mus Inuenimus aut̄ hāc inflictā esse ppter peccatū mobedientie. sicut exēplū habemus leui. x. A reptis madab et abin thuribulī posuerunt ignē et incēsum desuper offerentes corā dño ignē alienū quod eis preceptū non fuerat. imo prohibitū: egressusq̄ ignis a dño deuorauit eos et mortui sunt corā dño. Hierony. Ignē alienū accendit: qui tē poralis cupiditatis uel corporee voluptatis ignē in sacrario cordis nutriens audet altaribus dñi appropinquare que nō recipiunt accēsionem nisi illius ignis quē dñs uenit mittere in terrā/et voluit vehemēter accendi. luce. xii. **¶ Paragra. ii.**

¶ Scđo ppter peccatū murmuris et impatiētie. sicut scriptū est nume. xi. Ortū est murmur pp̄li ptra dñm q̄si dolentiū p labore. Sequif. accēsus in eos ignis dñi deuorauit extremaz castiorū partē. Itē nume. xvi. Murmuranit vniuersa multitudine filiorū israhel contra moysē et aaron. d. vos interfecisti pp̄lm dñi. Sequitur. stans aaron inter mortuos et viuentes quos scilicet uastabat incendiū: pro populo deprecatus ē fuerunt autē qui percussi sunt. xiiii. milia hoīm et septingēti. **¶ §. iii.** **¶ Tertio** ppter pctm irreuerētie circa diuia. Pumebat enī dñs illos tali morte q̄vala scūarii p̄trectabāt idigne. uel etiā qd maius est q̄ ex curiositate spectabāt. De indigno d. ii.

Secūda pars

ptactu habemus inhibitionē expressā. nume. iiiii. ubi ait dñs
Nō tangāt uasa scūarii: ne morianf scilz filii math. viii. quia
oza esset sacerdos: temere in plaustrū tetigit in quo erat ar-
chā dñi: pcussit eñ deus. ii. re. vii. Extendit oza manū ad ar-
chā dñi et tenuit eā qm̄ calcitrabāt boues et declinauerat eā
Iratusq; dñs ptra oza pcussit eñ temeritate: q mortu⁹ ē ibi.
grego . Sacerdos qui temere archā tetigit reatū sui ausis in
matura morte purgas. Vbi intuendū est q̄tū delinquat qui
ad corpus dñi reus accedit. si ille morte mulceaf qui archam
dñici corporis figurā: minori q̄ debuit ueneratioe corripuit
De curioso aspectu dedit dñs phititionē expressā. nume. iiiii
.d. A aron et filii eius intrabūt sanctuariū: ipsiq; disponent
opa singulorū. • Alii nulla curiositate videāt q̄ sunt in sanctua-
rio: alioquin morient. Propter qd pcussit dñs bethzamitas;
sicut dicif .ii. re. vi. Percussit dñs deviris bethzamitis: eo q̄
vidissent archā dñi. et percussit de pplo. lxx. viros et l. milia
plebis. Si ergo tantā reuerētiā requirebat dñs i ministris ve-
teris testamēti. et tā seuere puniebat indignos: ppter illa q̄
nō erant nūlumbra/et figura sacrocti corporis dñi nostri ielu-
christi: q̄tā mūdicā nūc requirit i ministris noue legis: qui
ipsū sanctū sanctorū verbis pſecrant /manibusq; contrectant
Quāta etiā pena digni sunt qui indigne et irreuerēter acce-
dunt. Tales enī siles sunt iude pessimo pditori qui exterius
oñdunt signa dilectionis et pacis: interius aut̄ sunt pleni do-
lo et fallacia. cōtumeliā faciunt creatori. Vñ scriptū est ad
he. x. Irritā quis faciens legē moyli sine ulla miseratiōe duo-
bus uel tribus testibus morif. Quāto magis putatis deteri
ora mereri supplicia qui filiū dei pculcauerit: et sanguinē te-
stamēti pollutū dixerit in quo scificatus est: et spūi grē ptu-
meliā fecerit. ber. In multis multipl̄ regnat luxuria: qui pu-
ritatis auctori impuro corde et corpe ministrātes nōverent
stare āte angelū dñi qui seccet eos medios et dispidat: sed oi-
no audent agni īmaculati sacras ptingere carnes et intinge-
re in sanguine saluatoris manus nepharias: quib⁹ paulo an-
te carnes pchdolor meretriceas attractarūt. sic altaria circui-
re: sic freqūtare psalmos: cū huius laus sit execrabilis et orō